
1

              ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                            
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ.Δ/νση         : Α. Παπανδρεου 37 
Ταχ.Κώδικας     : 151 80  Μαρουσι    
Πληροφορίες    :Γαραντωνάκης Ελ. 
Τηλέφωνο         :  213 131 6881

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας Πειθαρχικού Κανονισμού των ΣΠΕΣΙΑΛ ΟΛΥΜΠΙΚΣ 
ΙΝΤΕΡΝΑΣΙΟΝΑΛ ΕΛΛΑΣ.»

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης.

β. του Π.Δ.70/2015(ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 

και Αθλητισμού, Υποδομών…Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού».

2. Τα  άρθρα 27, 41 Ζ του Ν.2725/1999, όπως ισχύει σήμερα.

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.  

4. Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών  και Υφυπουργών».

ΑΔΑ: 91ΠΗ4653Π4-Δ2Ω



2

5. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291 (ΦΕΚ 3099/Β/01-08-2019) κοινή 

απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί 

ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Ελευθέριο 

Αυγενάκη.

       6. Την υπ΄ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/228085/19.05.2022 (ΑΔΑ: ΩΤ224653Π4-9ΗΤ) απόφαση 

του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα: «Καθορισμός των ειδικών 

κανονισμών, τους οποίους υποχρεούται να καταρτίζει και να τηρεί κατ’ ελάχιστον το 

αθλητικό σωματείο με την επωνυμία “ΣΠΕΣΙΑΛ ΟΛΥΜΠΙΚΣ ΙΝΤΕΡΝΑΣΙΟΝΑΛ – 

ΕΛΛΑΣ”, σύμφωνα με το άρθρο 49 παρ. 5 του ν.4908/2022». 

       7. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/177/02.01.2023 έγγραφο των ΣΠΕΣΙΑΛ ΟΛΥΜΠΙΚΣ 

ΙΝΤΕΡΝΑΣΙΟΝΑΛ – ΕΛΛΑΣ με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο 

Πειθαρχικός Κανονισμός με το αντίστοιχο πρακτικό τής Γενικής Συνέλευσης 

(21.12.2022).       
      8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

Κρατικού    Προϋπολογισμού.                                   

                                    
                                                     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο πειθαρχικός κανονισμός των ΣΠΕΣΙΑΛ 
ΟΛΥΜΠΙΚΣ ΙΝΤΕΡΝΑΣΙΟΝΑΛ ΕΛΛΑΣ. ως εξής: 

ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ

Του λογιζομένου, κατ΄άρθρο 29Α παρ.1 του ν.2725/1999,ως αθλητικής 
Ομοσπονδίας αθλητικού σωματείου Σπέσιαλ Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ -
Ελλάς.

Άρθρο 1

Αρμόδιο πειθαρχικό όργανο

Για τον πειθαρχικό έλεγχο, σε περίπτωση τέλεσης αθλητικών 
πειθαρχικών παραπτωμάτων, αρμόδιο πειθαρχικό όργανο είναι το 
Διοικητικό Συμβουλίου (Δ.Σ.) του λογιζομένου ως αθλητικής 
Ομοσπονδίας αθλητικού σωματείου Σπέσιαλ Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ-
Ελλάς.

ΑΔΑ: 91ΠΗ4653Π4-Δ2Ω



3

Άρθρο 2

Συμπεριφορά στις αθλητικές σχέσεις των συμμετεχόντων στους αγώνες 
προσώπων.

1.Οι αθλητές, οι προπονητές, οι διαιτητές  και όσα άλλα πρόσωπα 
ασκούν έργο διαιτησίας ή κρίσης, οι διοικητικοί παράγοντες και όσα 
πρόσωπα σχετίζονται, με οποιοδήποτε ιδιότητα, με τη διεξαγωγή 
αγώνων  και με την εν γένει αγωνιστική δραστηριότητα, έχουν την 
υποχρέωση να συμμορφώνονται με τις διατάξεις της αθλητικής 
νομοθεσίας, του Κανονισμού Δεοντολογίας, το καταστατικό και τους 
λοιπούς  Κανονισμούς της Ομοσπονδίας, καθώς  και με τις αποφάσεις 
αυτής και να συμπεριφέρονται στις αθλητικές  σχέσεις σύμφωνα με όσα 
υπαγορεύουν η ευπρέπεια, η ευταξία, η δεοντολογία του αθλητισμού και 
να τηρούν τις αρχές του φίλαθλου πνεύματος, των παραδόσεων του 
αθλητισμού και του Ολυμπιακού Ιδεώδους.

2.Η παράβαση των ανωτέρω υποχρεώσεων από τα πιο πάνω πρόσωπα 
συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα, που τιμωρείται  με τις οριζόμενες στον 
παρόντα Πειθαρχικό Κανονισμό ποινές.

Άρθρο 3

Ποινές

1.Οι ποινές για τα παραπτώματα των αθλητών είναι οι  εξής:

α. Έγγραφη προειδοποίηση

β. Έγγραφη επίπληξη

γ. Επιτήρηση του αθλητή.

δ. Πρόσκαιρος αποκλεισμός από συμμετοχή σε αγώνες, σε προγράμματα 
και δραστηριότητες των Σπέσιαλ Ολύμπικς.

2.Οι ποινές για τα παραπτώματα των προπονητών είναι οι εξής:

α. Έγγραφη επίπληξη

ΑΔΑ: 91ΠΗ4653Π4-Δ2Ω



4

β. Πρόσκαιρος αποκλεισμός από αγώνες

3.Οι ποινές για τα παραπτώματα των διοικητικών παραγόντων είναι οι 
εξής:

α. Έγγραφη επίπληξη

β. Πρόσκαιρη απαγόρευση εισόδου στους αγωνιστικούς χώρους.

3.Εάν το παράπτωμα που διαπράχθηκε από υπαίτιο πρόσωπο εμπίπτει 
παράλληλα και στις διατάξεις περί παράβασης των αρχών του φιλάθλου 
πνεύματος, ο φάκελος της υπόθεσης διαβιβάζεται από το πειθαρχικό 
όργανο στην Επιτροπή Φιλάθλου Πνεύματος Ηθικής και Δεοντολογίας 
(Ε.ΦΙ.Π.Η.Δ.),για κάθε νόμιμη ενέργεια.

4.Τα πειθαρχικά θέματα που αφορούν τους διαιτητές και τα πρόσωπα 
που ασκούν έργο διαιτησίας ή κρίσης στους αγώνες ρυθμίζονται στον 
Κανονισμό Διαιτησίας της Ομοσπονδίας και στους Κανονισμούς 
Διαιτησίας και Κριτών των οικείων αθλητικών Ομοσπονδιών.

Άρθρο 4

Πειθαρχικά παραπτώματα αθλητών

1.Πειθαρχικά παραπτώματα αθλητών συνιστούν ενδεικτικά τα εξής:

α. Συμπεριφορά του αθλητή  με τρόπο που είναι επικίνδυνη για τους 
άλλους. Αυτή περιλαμβάνει βίαιες πράξεις, παρενόχληση ή 
οποιασδήποτε συμπεριφορά που επηρεάζει την ακεραιότητα των 
αγώνων και των προγραμμάτων των Σπέσιαλ Ολύμπικς.

β. Χρήση ή  κατανάλωση αλκοόλ, κάνναβης ή  άλλων παράνομων ουσιών 
που μπορεί να επηρεάσει την ασφάλεια και την ευημερία των άλλων 
αθλητών. Αυτή  περιλαμβάνει, αλλά δεν περιορίζεται, στις προπονήσεις, 
κατά τη διάρκεια των αγωνιστικών εκδηλώσεων ή σε οποιαδήποτε άλλη 
δραστηριότητα που χρηματοδοτείται ή εγκρίνεται από την Ομοσπονδία 
και στην οποία συμμετέχουν αθλητές.

γ. Σωματική ή σεξουαλική κακοποίηση και  σεξουαλική παρενόχληση.

ΑΔΑ: 91ΠΗ4653Π4-Δ2Ω



5

δ. Ανάρμοστη συμπεριφορά, υβριστική συμπεριφορά.

ε. Βάναυση συμπεριφορά.

Άρθρο 5

Πειθαρχικός έλεγχος  

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας επιλαμβάνεται για τον έλεγχο 
των πειθαρχικών παραπτωμάτων, βάσει των αναγραφομένων στο φύλλο 
αγώνα, στην έκθεση των υπευθύνων διεξαγωγής του αγώνα ή σε 
καταγγελία.

Άρθρο 6

Μη προβλεπόμενα πειθαρχικά παράπτωμα

Αν τα παραπτώματα που τελέστηκαν από αθλητή ή άλλο πρόσωπο 
σχετιζόμενο με τη διεξαγωγή του αγώνα δεν υπάγονται σε καμιά από τις 
πάνω περιπτώσεις ή δεν προσδιορίζονται με τρόπο σαφή στον 
Πειθαρχικό Κανονισμό, το πειθαρχικό όργανο έχει δικαίωμα να τα 
εντάσσει, ανάλογα, σε μια από τις πιο πάνω περιπτώσεις και να 
επιβάλλει στον υπαίτιο ποινή ανάλογη με το παράπτωμα.

Άρθρο  7

Υποτροπή

Υπότροπος θεωρείται ο αθλητής ή πρόσωπο σχετιζόμενο με τη 
διεξαγωγή αγώνα  που τιμωρείται κατά την ίδια ή την επόμενη 
αγωνιστική περίοδο για την τέλεση οποιουδήποτε από τα 
προαναφερόμενα παραπτώματα, πλην αυτού της προειδοποίησης και 
της  επίπληξης. Στους πιο  πάνω  υπότροπους επιβάλλεται ποινή 20% επί 
πλέον στην ποινή που προβλέπεται για την τέλεση του συγκεκριμένου 
παραπτώματος.

ΑΔΑ: 91ΠΗ4653Π4-Δ2Ω



6

Άρθρο 8

Συγχώνευση ποινών - Εκτίμηση άλλων στοιχείων για την επιβολή της 
ποινής 

1. Σε πρόσωπο που διέπραξε περισσότερα από ένα πειθαρχικά 
παραπτώματα, ύστερα από την επιμέτρηση των ποινών που του 
επιβάλλονται, επιβάλλεται σ' αυτό συνολική ποινή, που αποτελείται από 
τη βαρύτερη των επιβληθεισών, η οποία επαυξάνεται όχι περισσότερο 
από τα 3/4 του αθροίσματος των ποινών που έχουν επιβληθεί για τα 
λοιπά παραπτώματα.

2. Κατά την επιβολή της ποινής εκτιμώνται η βαρύτητα του 
παραπτώματος, σε συνάρτηση με τις συνθήκες που συνέβη αυτό, η 
προγενέστερη διαγωγή του ενεχομένου, καθώς επίσης με το εάν αυτός 
είναι υπότροπος.

Άρθρο 9

Έκτιση ποινής-κλήση σε απολογία

1.  Προκειμένου για ποινή σε αθλητή ή παράγοντα ή προπονητή ή άλλο 
πρόσωπο που σχετίζεται με τη διεξαγωγή του αγώνα, η έκτιση της ποινής 
αρχίζει από την κοινοποίηση της σχετικής απόφασης σε αυτόν. Η 
κοινοποίηση της ποινής γίνεται μέσα σε πέντε (5) ημέρες από τη λήψη 
της σχετικής απόφασης. 

 2. Κατά την εκδίκαση των πειθαρχικών παραπτωμάτων τα υπό 
πειθαρχικό έλεγχο  πρόσωπα  έχουν δικαίωμα για απολογία, που μπορεί 
να είναι και έγγραφη. Η κλήση σε απολογία περιέχει τα πειθαρχικά 
παραπτώματα και τα πραγματικά περιστατικά που τα στοιχειοθετούν και 
επιδίδεται  πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες πριν από την ημερομηνία της 
συνεδρίασης του Δ.Σ.  για την εξέταση των παραπτωμάτων. 

ΑΔΑ: 91ΠΗ4653Π4-Δ2Ω



7

Άρθρο 10

Προσφυγή κατά των αποφάσεων των Δ.Σ.

Οι αποφάσεις του Δ.Σ.. της Ομοσπονδίας  που επιβάλλουν κάθε είδους 
ποινές προσβάλλονται με προσφυγή στο Ανώτατο Συμβούλιο Επίλυσης 
Αθλητικών Διαφορών (Α.Σ.Ε.Α.Δ.),στις προθεσμίες και με τη διαδικασία 
που προβλέπεται στις διατάξεις των άρθρων 124 και επόμενα του 
Ν.2725/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Η άσκηση της προσφυγής 
δεν αναστέλλει την εκτέλεση της προσβαλλομένης απόφασης. 

Άρθρο 11

Τελικές διατάξεις

1.Όπου στον παρόντα αναφέρεται «αθλητής» νοείται και «αθλήτρια».

2.Οι εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις νόμων και λοιπών κανονιστικών 
πράξεων σχετικά με το αντικείμενο του κανονισμού αυτού αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος του. 

3.Ο παρών κανονισμός, που περιλαμβάνει έντεκα  (11) άρθρα, εγκρίθηκε 
από την έκτακτη Γενική Συνέλευση των μελών του λογιζομένου ως 
αθλητικής Ομοσπονδίας Αθλητικού Σωματείου Σπέσιαλ Ολύμπικς 
Ιντερνάσιοναλ Ελλάς την 21η  Δεκεμβρίου 2022 και θα ισχύσει,  ευθύς ως 
εγκριθεί η νομιμότητά του από τον Υφυπουργό Πολιτισμού και  
Αθλητισμού.

                                                   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

                                                                         ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ     

ΑΔΑ: 91ΠΗ4653Π4-Δ2Ω



8

ΑΔΑ: 91ΠΗ4653Π4-Δ2Ω


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΠΟΑ 16/02/2023
Α. Π.: οικ. 75170
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-02-17T11:30:20+0200
	Athens




